lantis et per se super suis bonis principaliter obligando

omnia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura

dicto domino E(celino) pignore obligavit et per ipsum se

possidere vel quasi maniffestavit, renuncians idem domi-

nus Alpretus excepte doli mali metus et actum in factum

et quod non possit dicere seu opponere aliquo tempore

se losum esse vel deceptum et quod pro alio sit obligatus

vel pro alieno ficto et omni alio iuri sive legi et auxilio iuris

sive legum cum quo se tueri possit et contra predictam

vendicionem penitus renuncians et renunciat dans et con-

tendes pro se procuratorio nomine dicti domini Graylantis

licenciam ac parabolam ipsi domino E(celino), quod ipse-

met vel eius prescriptus nuncius pro eo de predictis man-

sis possit accipere tenudam et corporalem possessionem
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et quasi et de redictibus et frugibus superius nominatis,

qui pro eo se constituit possidere donec intrabit et contra

aliquid non probabit nec cum carta manum notarii scripta

ex alio latere huius carte scripte in concordia pactum et si

aliter probaretur, quod penitus valere non debeat.

Ego Aytengus sacri pallacii notarius interfui et rogatus

scripsi.

9

1280 November 2

Nikolaus III., Sohn weiland Heinrichs III. von Enn, über-

gibt seinem Herrn, dem Grafen Meinhard II. von Tirol,

den Burgstall von Castelfeder, allgemein als Alt-Enn be-

kannt, samt allem Zubehör und verspricht, diesen Besitz

gegen jedermann unter Haftung aller seiner Güter zu

schützen.

Wien, HHStA, AUR, sub dato [A]. Das Siegel ist noch vorhanden. –

Innsbruck, TLMF, Dip. 1103, fol. 155 [B]: Auszug.

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Regesten, I, 355, Nr. 146; Wies-

flecker/Rainer, Regesten, II, Nr. 294. – Vgl. Ladurner, Enn, 112.

Laubiliter est scripture testimonium, quod calumpnis im-

ponit terminum, contencionis nodum explicat, solamque

reloquitur veritatem. Hinc est quod ego Nicolaus, filius

condam domini Hainrici de Enna, patefacio presens

scriptum intuentibus universis me dedisse nomine proprii

et expediti et liberi allodii domino meo Meinhardo illustri

comiti Tirolensi aream castri veteris quod vulgo dicitur Al-

t enne una cum introitu et exitu quesitis et inquirendis uti-

libus et directis ad ipsum castrum pertinentibus dando si-

bi licentiam et auctoritatem intrandi tenutam corporalem

possessionem dicti castri promittens pro me et meis

heredibus dicto domino M(einhardo) comiti et ipsius

heredibus dictam datam defendere warentare et expedi-

re meis expensis ipsi domino comiti et suis heredibus et

hoc promitto firmum et ratum habere sub obligacione

bonorum meorum et ad hoc sigillum meum apposui huic

cedule ut de rebus gestis testimonium perhibent verita-

ti.¶ Acta sunt hec omnia in die omnium animarum sub an-

no domini M° CC° LXXX° indicione octava. Huius rei testes

sunt dominus Hainricus de Rotenburch, Engelmar Tarant,

Arnolt Tarant et Hainricus marscalcus et Chunradus scriba

dicti domini H(einrici) de Rotenburch.

10

1282 Februar 28 – (Schloss) Tirol

Graf Meinhard II. von Tirol weist dem Nikolaus II. von Enn

30 Pfund Berner aus dem gräflichen Zoll zu Bozen an, als

Ersatz für den Zoll zu Enn, den Nikolaus ihm übergeben

hatte. Die Zahlung soll jährlich am St.-Gallus-Tag erfolgen.

Wien, HHStA, AUR, sub dato [A]. – Innsbruck, TLMF, Dip. 1331, fol.

128r [B].

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Regesten, I, 359, Nr. 170; Idem,

Enn, 113; Wiesflecker/Rainer, Regesten, II, Nr. 337.

Der Zahlungstag zu St.-Gallus (16. Oktober) entspricht dem norma-

len Zahlungstag in der Urpfarre Enn.

Nos Meinhardus Tirolis et Goricie comes, Aquileiensis,

Tridentine et Brixinensis ecclesiarum advocatus, huius

scripti testimonium profitemur et universis huius pagine

inspecturis declaramus, quod viro nobili domino Nicolao

de Enna in reconpensacionem thelonei quod in [Enna]

nobis dedit, de theloneo nostro in Bozano triginta libra -

rum Veronensium annu[aliter redditus] deputandos duxi-

mus atque dandos mandantes theloneario nostro qui

nunc est vel [tunc erit in Bo]zano, ut easdem triginta libras

librarum annuatim in festo sancti Galli ipsi Nicolao

re[mota difficul]tate qualibet persolvere non obmittat. In

cuius rei testimonium presentes ei dedimus nostri sigilli

munimine roboratas. Datum in Tirol anno domini M° CC°

LXXX° secundo, ultimo exeunte februario indictione deci-

ma.

11

1282 Mai 11 – (Calavino), 

in pertinentiis Madruzi super dossum

Ulrich, Heinrich IV. und Ezzelin II., Söhne weiland Ezzelins I.

von Enn, auch im Namen ihres Bruders Wilhelm, genannt

Galetus, verzichten in den Händen des Bischofs Heinrich

von Trient auf das Schergenamt von Romeno auf dem

Nonsberg, das sie den Söhnen des Schwicker von Mez-

zo(corona) verkauft haben.

ASTn, APV, Sezione latina, c. 2, n. 73 [A]: Notariatsinstrument, 14,5

x 34,5 cm. Auf dem Rücken die clesianische Devise „Unitas“ und Re-

gest.

Ungedruckt. – Regesten: Kink, Codex Wangianus, 401, Nr. 203 (mit

falschem Datierungsjahr 1272); Ippoliti/Zatelli, Archivi Principatus

Tridentini regesta, I, 57, Nr. 73. – Vgl. Rosati, Memorie di Romeno

nell’Anaunia, 38.

(SN) Anno millesimo CC° LXXXII°, indictione decima, die lu-

ne XI intrante maio, in pertinentiis Madruçi super dossum,

in presentia dominorum Bernerii plebani de Tayo canonici

Tridentini, Odorici Pançerie de Arcu, Erardi de Tinguen-

stain, Çordani de Garduno, Rempreti de Altavarda de Livo,

Ropreti quondam Federici de Enno et Gisleberti de Enno

et aliorum. Coram domino Henrico Dei gratia venerabili
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episcopo Tridentino comparentes personaliter nobiles viri

domini Odoricus, Hainricus et Eçelinus fratres, filii quon-

dam domini Eçelini de Egna, per se et suum fratrem domi-

num Vielmum, qui dicitur Galetus licet absentem, libere et

absolute refutaverunt et resignacionem fecerunt in mani-

bus ipsius domini episcopi recipientis pro se et sua eccle-

sia et episcopatu Tridentino omne eorum ius, raciones et

acciones, reales et personales, corporalles et incorporalles,

utiles et directas, tacita et expressas, quod et quas ipsi ha-

bent vel ullo modo habere possunt in scaria vel degania

seu gaf(oro) de Romeno cum omnibus fictis redditibus pro-

ventibus et iuribus ipsi scarie pertinentibus seu gafforo de

Romeno seu quod pertinere possent. Quam vero refuta-

cionem ipsius gafori ipsi fratres pro se et dicto eorum fratre

et per suos heredes perpetuo firmam gratam et ratam ha-

bere et tenere promiserunt stipulacione subnixa ipsi domi-

no episcopo et suo episcopatui et nullo iure seu ingenio vel

occasione contravenire sub obligacione omnium quorum

bonorum presentium et futurorum, mobilium et immobili-

um. Et per eum dominum episcopum se possidere manife-

staverunt, dando sibi licentiam sua auctoritate exinde per

se vel per aliam interpositam personam seu nuncium in-

trandi in tenutam et corporalem possessionem ipsius scarie

seu gafori, renunciando ipsi fratres omni iuri quod sibi com-

petere posset occasione emptionis seu date et investiture,

quam dicebant se fecisse et habuisse a filiis quondam do-

mini Sycheri Longi de Meço et omni alii iuri exceptioni et

defensioni pro quo in predictis contravvenire posset.

(SN) Ego Zacheus sacri palcii notarius huic interfui et ro-

gatus scripsi.

12

a) 1287 November 5 – Schloss Tirol

b) 1287 November 6 – Meran, ante domum Nanglerii

a) Nikolaus II. von Enn, weiland Heinrichs III. von Enn, ver-

kauft für 3000 Pfund Berner dem Grafen Meinhard II. von

Tirol seine gesamten Besitzungen und Einkünfte, Schlös-

ser, Leute, Gerichte, Lehen und Alloden, vom Flusse Avi-

sio aufwärts gegen Westen und Norden, auf dem Nons-

berg und entlang der Etsch.

b) Derselbe Nikolaus beauftragt Ulrich von Coredo, wei-

land Friedrichs, und den Notar Onnebono von Rallo, sei-

ne dem Grafen Meinhard II. verkauften Lehen dem Bi-

schof von Trient oder einem anderen Fürsten, von dem er

sie innehat, aufzusagen.

Wien, HHStA, AUR, sub dato [A]. – Dorsulavermerk: 1. Wie die von

Enne verchauft habent auf my irer guet ob den Eveis. 2. Nicolaus von

Enn 1287 (Putsch). 3. Nr. 43. – Innsbruck, TLMF, Dip. 227/I, fol. 5v [B].

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Regesten, I, 354, Nr. 211; Idem,

Enn, 113; Wiesflecker/Rainer, Regesten, II/1, Nr. 555 bis 556.

a) (SN) Anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo

septimo, indicione quintadecima, die quinto intrante no-

vembri, in castro Tyrolis, presentibus domino Diatello de

Villauta, Tervixino eius filio, domino Griffo de Materay,

domino Gebardo de Stateneche, domino Svicherio dicto

Çafono de Meço, domino Odolrico Bello de Perçino, do-

mino Hancio purchravio, domino Rodulfo scriba domini

M(einhardi) ducis, domino Odalrico de Corado, domino

Sigardo de Intallo, Hancio Spilleronio et Martinencho ba-

listario testibus rogatis et aliis. Ibique dominus Nicolaus

condam domini Henrici de Egna feudum pro feudo alo-

dium pro alodio fecit datam et vendicionem et genera-

lem et transacionem illustri principi domino M(einhardo)

dei gratia Karintie duci comiti Tyrolis et suis heredibus ge-

neraliter et specialiter de omnibus suis bonis tam caste-

lanciis quam de hominibus de macinatis et famuleis rima-

nis quam de vasalaticis et de omnibus iurisdicionibus,

mansis reditibus terris possessionibus vineatis grecivis

boschis pradivis arativis, divisis et indivisis, venacionibus

piscationibus, que et quas idem dominus Nicolaus habet

vel visus est habere tenere et possidere vel sui predeces-

sores habuerent tenuereunt et possiderunt a flumine Avi-

sii supra versus sero et versus aquilonem ubicumque es-

sent vel inveniri possent in monte et in plano in

pertinenciis Ananie et apud Atasim et undique infra dic-

tum terminum fluminis Avisii, ut dictum est superius, una

cum omnibus suis racionibus et actionibus iurisdicionibus

introitibus et exitibus superioriubus et inferioribus ad ha-

bendum tenendum possidendum et faciendum, quicquid

sibi et suis heredibus de cetero placuerit et sine omni dic-

ti venditoris con  tradicione suorumque heredum, dans et